
UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS

Alberdi 47 – 4600 – S. S. de Jujuy
TEL. (0388) 4221556 – FAX (0388) 4221547

WEB; http;//www.fca.unju.edu.ar

RESOLUCIÓN CAFCA. Nº 847/2019.

SAN SALVADOR DE JUJUY, 19 de noviembre de 2019.

VISTO, el  Expediente  F.200-3998/2019,  mediante  el  cual  el  Ing.  Agr.  Esteban
Alejandro  MOLINA,  Coordinadora  de  la  Carrera  TECNICATURA UNIVERSITARIA  EN
PRODUCCIÓN  LECHERA,  eleva  planificación  docente  de  la  asignatura  SANIDAD
ANIMAL, que se dicta en el Segundo Cuatrimestre del Segundo Año de la citada carrera;
y

CONSIDERANDO:

Que el  Med.  Vet.  Sandra del  Valle  RAMOS ha presentado la  planificación de
cátedra de la asignatura Sanidad Animal, la cual fue analizada y aceptada por la Comisión
de Seguimiento de la Carrera.

Que el Programa Analítico adjuntado se ajusta a los contenidos requeridos por la
Resolución Ministerial 334/03, el cual estará vigente hasta que el docente proponga algún
cambio.

Que la Comisión de Enseñanza ha emitido dictamen favorable.

Que el tema ha sido tratado y aprobado en Sesión Ordinaria Nº 17/2019, de fecha
19 de noviembre de 2019, con el voto favorable de los ONCE (11) Consejeros presentes.

Por ello,

EL H. CONSEJO ACADÉMICO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS

R E S U E L V E

ARTÍCULO 1º: Aprobar el Programa Analítico  correspondiente a la asignatura SANIDAD
ANIMAL  que  se  dicta  en  el  Segundo  Cuatrimestre  del  Segundo  Año  de  la  Carrera
TECNICATURA UNIVERSITARIA EN PRODUCCIÓN LECHERA, de acuerdo al ANEXO
ÚNICO que forma parte integrante de la presente resolución.

ARTÍCULO 2º: Regístrese. Comuníquese. Notifíquese. Cumplido, ARCHÍVESE.
cgg.

1



UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS

Alberdi 47 – 4600 – S. S. de Jujuy
TEL. (0388) 4221556 – FAX (0388) 4221547

WEB; http;//www.fca.unju.edu.ar

ANEXO ÚNICO RESOLUCIÓN CAFCA. Nº 847/2019.

SANIDAD ANIMAL

CARRERA: Tecnicatura Universitaria en Producción Lechera – Plan de Estudios 2015
CORRESPONDE AL AÑO ACADÉMICO: 2° Cuatrimestre – 2º Año 
CARGA HORARIA: 60 hs
DOCENTE A CARGO: Med Vet. Sandra del Valle RAMOS

PROGRAMA ANALÍTICO Y DE EXAMEN

Programa Analítico
Unidad N° 1. Sanidad Animal: Generalidades.

Contenidos:
Tema 1: Sanidad Animal. Generalidades: Definición, implicancia e importancia en la 
producción lechera: productivas, económicas y en salud pública. Conceptos: Salud, 
Salud Animal, Bienestar Animal, Enfermedad,  Tríada Epidemiológica. Diagnóstico, 
Tratamiento.

Unidad N° 2. Salud. Enfermedad. Sistema Inmune. Vacunas.

Contenidos:
Tema 2: Estado de Salud. Estado de enfermedad. Sistema Inmune del animal. Tipos
de  Inmunidad  (innata  y  adquirida).  Respuesta  Inmune.  Anticuerpo.  Antígeno.
Inflamación. Agentes etiológicos.

Unidad N°3. El Tambo: Enfermedades Legisladas.

Contenidos:
Tema  3:  El  Tambo:  Enfermedades  Legisladas: Fiebre  Aftosa,  Brucelosis,
Tuberculosis, Rabia, Garrapatas, Leucosis.

Unidad N° 4. Sanidad en la Guachera.

Contenidos:
Tema  4:  Sanidad  en  la  Guachera:  Complejo  Digestivo.  Complejo  Respiratorio.
Prácticas de sanidad en los terneros.

Unidad N° 5. Sanidad en la Recría y Vaquillonas.

Contenidos:
Tema  5:  Sanidad  en  la  Recría  y  Vaquillonas:  Enfermedades  parasitarias,
Enfermedades clostridiales. Otras prácticas de sanidad en Recría y Vaquillonas.

Unidad N° 6. Sanidad en Vacas y Cabras en Ordeño.

2



UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS

Alberdi 47 – 4600 – S. S. de Jujuy
TEL. (0388) 4221556 – FAX (0388) 4221547

WEB; http;//www.fca.unju.edu.ar

Contenidos:
Tema 6:  Sanidad  en  Vacas  y  Cabras  en  Ordeño:  Enfermedades  reproductivas.
Enfermedades  de  la  producción-manejo. Enfermedades  nutricionales-carenciales.
Enfermedades  Podales.  Otras  prácticas  de  sanidad  en  las  vacas  y  cabras  en
ordeño.

Unidad N° 7. Enfermedades de la glándula mamaria.

Contenidos:
Tema  7:  Sistemas  de  defensa  de  la  glándula  mamaria. Mastitis:  definición,
etiologías  y  factores  predisponentes,  tipos  de  mastitis,  diagnostico,  control
(programa de control de mastitis). Mastitis y calidad de leche. Residuos en la leche,
tiempo de carencia.

Unidad  N°8.  Enfermedades  Zoonóticas  en  lechería. Enfermedades  por  Plantas
tóxicas.
Contenidos:
Tema 8: Enfermedades Zoonóticas en lechería. Enfermedades por Plantas tóxicas.

 Programa de Examen 
 Unidad  N°  1.  Sanidad  Animal:

Generalidades.
Contenidos:
Tema 1: Sanidad Animal. Generalidades: Definición, implicancia e importancia en la 
producción lechera: productivas, económicas y en salud pública. Conceptos: Salud, 
Salud Animal, Bienestar Animal, Enfermedad,  Tríada Epidemiológica. Diagnóstico, 
Tratamiento.

Unidad N° 2. Salud. Enfermedad. Sistema Inmune. Vacunas.

Contenidos:
Tema 2: Estado de Salud. Estado de enfermedad. Sistema Inmune del animal. Tipos
de  Inmunidad  (innata  y  adquirida).  Respuesta  Inmune.  Anticuerpo.  Antígeno.
Inflamación. Agentes etiológicos.

Unidad N°3. El Tambo: Enfermedades Legisladas.

Contenidos:
Tema  3:  El  Tambo:  Enfermedades  Legisladas: Fiebre  Aftosa,  Brucelosis,
Tuberculosis, Rabia, Garrapatas, Leucosis.

Unidad N° 4. Sanidad en la Guachera.

Contenidos:
Tema  4:  Sanidad  en  la  Guachera:  Complejo  Digestivo.  Complejo  Respiratorio.
Prácticas de sanidad en los terneros.

3



UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS

Alberdi 47 – 4600 – S. S. de Jujuy
TEL. (0388) 4221556 – FAX (0388) 4221547

WEB; http;//www.fca.unju.edu.ar

Unidad N° 5. Sanidad en la Recría y Vaquillonas.

Contenidos:
Tema  5:  Sanidad  en  la  Recría  y  Vaquillonas:  Enfermedades  parasitarias,
Enfermedades clostridiales. Otras prácticas de sanidad en Recría y Vaquillonas.

Unidad N° 6. Sanidad en Vacas y Cabras en Ordeño.

Contenidos:
Tema 6:  Sanidad  en  Vacas  y  Cabras  en  Ordeño:  Enfermedades  reproductivas.
Enfermedades  de  la  producción-manejo. Enfermedades  nutricionales-carenciales.
Enfermedades  Podales.  Otras  prácticas  de  sanidad  en  las  vacas  y  cabras  en
ordeño.

Unidad N° 7. Enfermedades de la glándula mamaria.

Contenidos:
Tema  7:  Sistemas  de  defensa  de  la  glándula  mamaria. Mastitis:  definición,
etiologías  y  factores  predisponentes,  tipos  de  mastitis,  diagnostico,  control
(programa de control de mastitis). Mastitis y calidad de leche. Residuos en la leche,
tiempo de carencia.

Unidad  N°8.  Enfermedades  Zoonóticas  en  lechería. Enfermedades  por  Plantas
tóxicas.
Contenidos:
Tema 8: Enfermedades Zoonóticas en lechería. Enfermedades por Plantas tóxicas.

4


